
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1686/Β2 

Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 

2024 του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 

Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολι-

σμού - φορέα Γενικής Κυβέρνησης του κεφ. Α’ 

του ν. 3429/2005 του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-

σκευμάτων και Αθλητισμού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του άρθρου 24 του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λει-

τουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και 

Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-

γελματικού Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις» (Α’ 24),

β. της υποπαρ. Γ.2. του άρθρου πρώτου του ν. 4254/

2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 

οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 85) όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4262/2014 (Α’ 114),

γ. του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

οδηγίας 2211/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 143),

δ. της υποπαρ. Δ.9. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 

Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-

τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης» (Α’ 94), σε συνδυασμό με το άρθρο 

43 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-

μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

ε. του Κεφ. Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176),

στ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109 του νόμου 
αυτού καθώς συντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, διότι, 
σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4270/2014, οι προϋ-
πολογισμοί πρέπει να εγκριθούν από τον εποπτεύοντα 
Υπουργό έως την 31η Δεκεμβρίου 2023, ενώ σε περίπτω-
ση μη έγκρισης του προϋπολογισμού μετά την πάροδο 
τριών (3) μηνών από την έναρξη του οικείου οικονομικού 
έτους, όλες οι δαπάνες πλην των πληρωμών συντάξεων, 
αποδοχών προσωπικού και απόδοσης των επ’ αυτών 
κρατήσεων, δεν θεωρούνται νόμιμες,

ζ. του άρθρου 119 του Κεφ. Ε’ του ν. 4813/2021 «Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-
2025» (Α’ 111).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το υπ’ αρ. 28850/11-12-2023 διαβιβαστικό έγγραφο 
του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού «Έγκριση Προϋπο-
λογισμού ΕΟΠΠΕΠ οικονομικού έτους 2024».

5. Το υπ’ αρ. 28731/08-12-2023 έγγραφο «Απόφαση 
της υπ’ αρ. 557ης/7-12-2023 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
ΕΟΠΠΕΠ, θέμα 16ο: Έγκριση Προϋπολογισμού ΕΟΠΠΕΠ 
οικονομικού έτους 2024».

6. Την από 28-12-2023/ΓΔ2/148662 εισήγηση του άρ-
θρου 63 του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε τον Προϋπολογισμό Οικονομικού Έτους 
2024 του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσό-
ντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού), 
τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με 
το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών  - ESA, 
έχουν ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 256

2139

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.17 16:55:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2140 Τεύχος B’ 256/17.01.2024

(ποσά σε ευρώ χωρίς δεκαδικά)

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

8.526.000 8.357.500 168.500

Η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο Πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας απόφασης.

Β. Η διοίκηση του παραπάνω φορέα εντέλλεται να συνεργαστεί με τη Διεύθυνση Παρακολούθησης Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευόμενων Φορέων του ΥΠΑΙΘΑ ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία 
και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου 
Πίνακα.

Γ. Η διοίκηση του παραπάνω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

Δ. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2141Τεύχος B’ 256/17.01.2024

 7 -  ,          

 

 

 

 

      

997702948

protocol@eoppep.gr

210 2709082

   

  E       2024

.  (=1+2+3+4+5+6+7) 8.526.000

1.  (= + ) 2.750.000
)   ,  

    
70+71+72

)  73 2.750.000

2.  (= + + + ) 74 5.501.000

)  74.96

)    (   

 )
41.10  43.00*

3.741.000

       

    3.541.000

) . . 43.04  74.08 400.000

) 

 74   O      

  ,    

     ,  

       

/
1.360.000

3.   75 225.000

4.    (  ) 76  76.04 25.000

5.  78  78.05

6.  
82.01         

25.000

7.    81.01 (  81.01.04  81.01.05)

.  (=8+9+10+11+12+13+14+15+16) 8.357.500
8.    

(= + + )
60  60.05 2.270.000

)     
60.00  60.01

1.750.000

)     

   
60.03  60.04

500.000

)     

 
60.02

20.000

9.    61 4.500.000

10.  62 660.000
     -  -

-
62.00  62.03 

540.000

    62.04

    62.05 40.000

     62.07 80.000

11.  (  

  )
63 + 54.08 (  88.08)+88.09

280.000

     54.08 (  88.08)+88.09

12.  

60.05+[64  64.11  64.12]+82.00+88.06+ 53.01

+   [44  (  44.14  44.15) 

 84   78.05] KAI 67       

   
400.000

      

 ( , )
64.06 (  67**)

13.    65  16.18 25.000

      

        

     

14.    81.00  81.00.03  81.00.04 22.500
15.    (  1).  

     

   .

[10-16] ( - )  16.18

200.000

      [14] 80.000

16.   (  2).   2 

       

   -   

  .

[20-28]

 (= - ) 168.500

*    ,       .  67**   - -  -  (   

 )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2142 Τεύχος B’ 256/17.01.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 9 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002561701240004*

  
    2024

 

1.   45.00  45.13 (  )

2.    ,

, .

3.     

    

 

4.  45.00  45.13 (  )

5.  , , .

6.    

    

 

 

7.    

    

 (= + )

43

)  

)  

8.      

  

9.      

  (  )

10.     

    

11.     

 

31/12/2022

 (     

)

1  ( + + ) 4.512.907

)  (   ) 108

        

        108

)     1.199.303

        

        1.199.303

)    3.313.496

         

        3.313.496

2  ( + + ) 179.845

)    (    )

)   (  , , )

)  -   -   179.845

3 179.845
)      (     

)
8.390

)    171.456
 (     

)

4      0

)  

)  

5  164.187
)      (     

)
42.306

)    121.882

        /   60 0

   &    

     

    


